
' MIS 
. 

Universidade Federal de Ouro Preto 
ç 
1 Resolução (EPE 	N.° 2.101 

Referenda a Provisão CEPE n° 
026/2002, que aprovou alterações 
curriculares para o Curso de 
Turismo. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a necessidade de adequação do Curso em relação às 
Diretrizes Curriculares, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Referendar a Provisão CEPE n° 026/2002, de 22 de março, que 
aprovou, ad referendum deste Conselho, a nova grade curricular do Curso de 
Bacharelado em Turismo, conforme documento anexo. 

Art. 20  Esta alteração entrará em vigor a partir do 1 0  semestre letivo de 
2002. 

Ouro Preto, em 03 de abril de 2002. 

ceu do ascimento 
Presidente 



Í, 

Universidade Federal de Ouro Preto 
1 

1 Resolução (EPE 	N.° 2.101 

—J 

CÕD. 
DISCIPLINAS 

OBRIGATÓRIAS 
PRÉ- 

REQUISITOS CR 
PERÍODO  

CHS 
AULAS 

T/P PER. 

COM 34E Introdução ao Uso do 
Microcomputador  

- 02 30 2+0 10 

HIS 114 História da Cultura - 02 30 2+0 10 

HIS 120 Tópicos de História Urbana - 02 30 2+0 10 

LET 302 Leitura e Produção de Textos 1  04 60 4+0 10 

MTM 140 Cálculo Financeiro - 02 30 2+0 10 

PRO 105 Teoria Geral do Turismo - 04 60 4+0 10 

PRO 241 Economia 1 - 02 30 2+0 10 

PRO 243 Organização e Administração 1 - 02 30 2+0 10 

20 300  
DIR 501 Introdução ao Estudo de Direito - 04 60 4+0 20  
LET 402 Leitura e Produção de Textos II LET 302 04 60 4+0 20  
PRO 108 Administração de Empresas 

Turísticas 1 
- 04 60 4+0 20  

PRO 110 Administração Hoteleira l - 04 60 4+0 20  
PRO 112 Museologia - 02 30 2+0 2 0  
PRO 242 Economia II PRO 241 02 30 2+0 20  

20 300  
FIL 204 Cultura e Arte Barroca - 04 60 4+0 30  
LET 141 Língua Inglesa I - 04 60 4+0 30  
MTM 15q Noções de Estatísticas - 04 60 4+0 30  
PRO 109 Administração de Empresas 

Turísticas II  
PRO 108 04 60 4+0 30  

PRO 111 Administração Hoteleira II PRO 110 04 60 4+0 30  
ELETIVAS - 06 90 6+0 30  

26 390  
LET 142 Língua Inglesa II LET 141 04 60 4+0 4 0  
PRO 102 Introdução à Metodologia da 

Pesquisa  
- 02 30 2+0 40  

PRO 113 Agências de Viagens e 
Transportes  

- 04 60 4+0 40  

PRO 114 Organização de Eventos 1 - 04 60 4+0 40  
PRO 116 Planejamento Regional e 

Urbano  
- 02 30 2+0 40  

PRO 117 Folclore - 02 30 2+0 40  
ELETIVAS  06 90 - 6+0 40  

26 360  
ALI 101 1 Alimentos & Bebidas 1 - 02 1 	30 2+0 1 	5° 
EFD 1071 Lazer e Animação Turística - 02 1 	30 2+0 1 	50  

(PÁG. N.° 02 1o) 



i -M E0  
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução (EPE 	N.° 2.101 

NL) I UJI1Ik1 I-\pIIUdUd dO 	1 UIISFIIO - U'+ QU ''U 1 

PRO 233 Psicologia Social das 
Organizações  

- 04 60 4+0 7° 

PRO 211 Projeto Final de Curso 1 120 créditos 04 60 4+0 70  
22 330  

DIR 752 Direitos do Consumidor - 02 30 2+0 8° 
FIL 131 Ética 1 - 04 60 4+0 80  
PRO 301 Empreendedorismo - 04 60 4+0 80 
PRO 314 Gerência de Recursos Humanos 04 60 4+0 80  
PRO 212 Projeto Final de Curso II PRO 211 04 60 4+0 80  

18 270  

TURISMO CUL 

Disciplinas Eletivas 

Código Nome da Disciplina 

ART 131 Cultura e Linguagens Artísticas 
CAT 306 Introdução à Astronomia 
CAT 310 Astronomia Aplicada ao Turismo 
CBI 175 Ecologia Geral 
EDU 103 Psicologia Social e Comunitária 
FAR 303 Primeiros Socorros D 

CPAG. N.° 93 / 07 í 



_p 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Resolução (EPE 	N.° 2.101 

FIL 101 Introdução à História da Filosofia - 04 60 
GEO 368 Cartografia - 02 30 
GEO 238 Espeleologia PRO 105! PRO 107 04 60 
HIS 115 Sociologia Geral - 02 30 
HIS 125 Seminário Especial: 	História do 

Brasil 1 
- 04 60 

HIS 174 História Geral da Arte - 04 60 
HIS 235 História Regional HlS 120 04 60 
HIS 236 Seminário Especial: História de Minas 

Gerais  
- 04 60 

MUS 004 História da Música e Apreciação 
Musical  

- 04 60 

PRO 317 Seminário Especial: Evolução do 
Turismo  

PRO 1051 PRO 125 02 30 

PRO 127 Seminário Especial: Perspectivas da 
Atividades Turísticas  

PRO 105 02 30 

PRO 129 Avaliação de Projetos Turísticos PRO 105! PRO 123 02 30 
EFD 102 Seminário Especial: Grupos 

Especiais  
- 02 30 

- 57 840 

Código Nome da Disciplina Pré-Requisitos CR CH 

ART 131 Cultura e Linguagens Artísticas - 04 60 
DIR 540 Tópicos em Direito Comercial DIR 501 02 30 
DIR 561 Tópicos em Direito do Trabalho DIR 501 02 30 
HIS 115 Sociologia Geral - 02 30 
HIS 174 História Geral da Arte - 04 60 
LET 303 Leitura Inglesa 1 - 04 60 
LET 423 Leitura Inglesa li LET 142 / LET 303 04 60 
LET 428 Língua Inglesa Conversação 1 LET 142 02 30 
MUS 004 História da Música e Apreciação 

Musical  
- 04 60 

PRO 326 Gestão Financeira e Estudo de 
Viabilidades de Empreendimentos 
Turísticos.  

PRO 109 / PRO 242 
04 60 

PRO 317 Seminário Especial: Evolução do 
Turismo  

PRO 105 / PRO 125 02 30 

PRO 126 Informática Aplicada ao Turismo COM 345 02 30 
PRO 127 Seminário Especial: Perspectivas 

1 das Atividades Turísticas PRO 105  
02 30 

(PÁG. N.° 94./...07.J 



Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE 	N.° 2.101 
1 

'_,l a i 

LET 905 Espanhol III LET 904 04 60 
LET 428 Língua Inglesa Conversação 1 LET 142 02 30 
PRO 303 Seminário Especial: Teorias do 

Turismo  
PRO 105 04 60 

PRO 317 Seminário Especial: Evolução do 
Turismo  

PRO 105! PRO 125 02 30 

PRO 127 Seminário Especial: Perspectivas 
das Atividades Turísticas  

PRO 105 02 30 

PRO 1291 Avaliação de Projetos Turísticos PRO 105 / PRO 123 02 30 
 59 885 

IMPORTANTE: Para integralização do Curso, o aluno deverá cursar, além das disciplinas 
obrigatórias (2.370 horas): 

• 360 horas ou 24 créditos em disciplinas eletivas em uma das áreas de 
concentração; 

• 120 horas ou 8 créditos em atividades acadêmicas complementares; 
• 300 horas de estágio curricular obrigatório. 

(PÁG. N.°o5/o7) 	 1 



Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução (EFE 	N.° 2.101 

J 

EMENTAS DAS DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

Projeto Final de Curso 1 (PRO 211): "O Turismo enquanto fenômeno econômico, 
comportamental e sociológico. Os principais campos de estudo do Turismo. Artigos 
científicos e resenhas críticas. O processo de investigação em turismo. Os métodos 
científicos em turismo. Projeto, estudo profissional ou pesquisa na qual se faça aplicação 
prática de conhecimentos adquiridos no Curso, elaborado sob orientação de um professor, 
sendo que, ao final do Curso, o aluno deve apresentar uma monografia e defendê-la perante 
banca." 

Projeto Final de Curso II (PRO 212): "Elaboração de Projeto, estudo profissional ou 
pesquisa, no qual se faça aplicação prática de conhecimentos adquiridos no Curso, 
elaborado sob orientação de um professor, sendo que, ao final do Curso, o aluno deve 
apresentar uma monografia e defendê-la perante banca." 

EMENTAS PARA NOVAS DISCIPLINAS ELETIVAS 

Introdução à Astronomia (CAT 306): "Introdução a: Astronomia de posição, Mecânica 
celeste, Instrumentação, Astrofísica, Cosmologia." 

Astronomia Aplicada ao Turismo (CAT 310): "História da Astronomia, Introdução à 
Mitologia, Reconhecimento do céu e Observações astronômicas, A Luz do Sol e sua ausência, 
O movimento aparente do Sol, O Sistema Solar: dimensões, posições e escalas, 
Bioastronomia, Astronomia e a preservação ambiental." 

Seminário Especial: Evolução do Turismo (PRO 317): "Aspectos históricos do 
surgimento do turismo (sedentarismo, nomadismo, viajantes e turistas). A atividade 
turística na produção do espaço: paisagens, valores culturais e meio ambiente. A idéia 
do futuro e as macromudanças mundiais no turismo." 

Didática do Ensino do Turismo (EDU 311): "Questões e especificidades relativas ao 
ensino do turismo. Interdisciplinaridade. Currículo, planejamento de ensino, objetivos, 
seleção e organização de conteúdos. Métodos e técnicas de ensino em turismo. 
Recursos de ensino. Avaliação. Motivação de aprendizagem. Realização de estágio 
de observação." 

G. N.° 	/9.?.) 	 1 



(PÁG. N.O 07 . 1 . 97....  

Universidade Federal de Ouro Preto 
1'- 

 Resolução (EPE 	N.° 2.101 

J 

Cartografia (GEO 368): "Compreensão da superfície terrestre. 	Leitura, análise e 
interpretação de documentos cartográficos: referências de posicionamento na superfície; 
interpretação planimétrica e altimétrica da superfície. Projeções cartográficas: método 
cartográfico, documentação e agrupamento de informações. Cartogramas. Tipos de 
cartogramas. Confecção e reprodução de documentos cartográficos orientados para o 
turismo." 

Gestão Financeira e Estudo de Viabilidade de Empreendimentos Turísticos (PRO 
326): 	"Avaliação financeira de projetos turísticos. 	Relações custo-benefício. 
Elaboração de planos de negócios. 	Especificidades relacionadas com a abertura e 
constituição de empresas turísticas." 

Seminário Especial: Teorias do Turismo (PRO 303): "Evolução histórica dos estudos 
sobre o turismo. 	Tendências e regularidades metodológicas na formulação de 
abordagens. 	Epistemologia e Filosofia do Turismo. 	Tendências da Ciência do 
Turismo." 


